1) invokacija (simbolička i verbalna), 2) devocija, 3) intitulacija, 4) notifikacija, 5) naracija (s peticijom), 6) dispozicija, 7) koroboracija, 8) datacija, 9) pisar.

---

<sup>14</sup> F. MIKLOSICH, *Monumenta Serbica*, str. 490-491, br. CCCXCV; Lj. STOJANOVIC, *Stare srpske povelje i pisma*, I/2, str. 167, br. 741; s bosanicu na latinicu transkribirao – M. Brković. Ispravu su još objavili P. KARANO-TVRTKOVIĆ, *Srpski spomenici*, str. 287, br. 154 i S. NOVAKOVIĆ, *Zakonski spomenici*, str. 259, br. 96. Original u Povijesnom arhivu Dubrovnik.

1461., Jajce?

XV. Pismo kralja Stjepana Tomaševića papi Piju II. u kojem traži pomoć protiv Turaka.<sup>15</sup>

*1) Rex Bosnae, verba sunt legatorum, filius tuus, 2) beatissime pater, nos ad te misit, ius-  
sitque suo nomine hoc dicere: 3) Certior factus sum, Mahometem, qui Turcis imperat,  
aestate proxima, infesta contra me signa moturum, et iam copias et belli machinas apar-  
asse. Non sum ego, qui tantum impetum ferre possim. Oraui Hungaros et Venetos et  
Georgium Albanum, vt opem mihi adferant. Idem ex te peto. Neque auri montes postulo.  
Scire hostes ac prouinciales meos cupio, tuum mihi fauorem haudquaquam deesse. Si  
norint Bosnenses, me non futurum in bello solum, fortius dimicabunt; neque Turcae terras  
meas ingredi audebunt, quarum sunt aditus difficillimi, et arces pluribus in locis  
propemodum inexpugnabiles. Tuus antecessor Eugenius patri meo coronam obtulit et  
pontificales ecclesias in Bosna voluit erigere. Renuit pater, ne Turcarum in se odium  
prouocaret. Erat enim nouus Christianus; nec Manichacos adhuc regno exulerat. Ego a  
puero Baptizatus fui, et litteras Latinas didici, et Christianam fide solide complexus sum.  
Non timeo, que pater timuit. Coronam ad me mittas, opto, et sanctos episcopos. Hoc sig-  
num erit, te mihi non defuturum. Si qua ingruerit belli moles, spem subditis, a te corona-  
tus, terrorem hostibus adseram. Iussisti, viuente genitore meo, arma, quae in Dalmatia  
sub Venetorum manu erant, cruciatae, nomine collecta, vt ad eum miterentur. Non placuit  
senatui Veneto. Iubeto, ad me modo mittantur. Fortasse maius imperium inueniens;  
quando mutata est mens Venetorum; et Turcis feruntur indicturi bellum. Haec peto, vt et  
legatum ad Hungaros mittas, qui meam causam regni commendet, horteturque arma me-  
cum iungere. Hoc pacto saluari Bosna poterit; alioquin peritura est. Turcae in meo regno  
munitiones aliquas construxere, et in agrestes mitem animum ostendunt. Dicunt, futuros  
liberos, quicumque ad se deficiunt, blandeque complectantur. Rusticorum ?rude ingenium  
non inteligit arces; et libertatem perpetuo duraturam existimat. Facile his dolis electae  
plebes a me deficient, nisi tuo praesidio munitum viderint nec diu nobiles in suis arcibus  
perseuerabant, diserti a rusticis. Si quaereret regnum meum Mohametes, neque ultra pro-  
gredi vellet; ferenda esset mea sors: neque pro me tuendo reliquam Christianitatem vex-  
are deceret. Verum insatiabilis regnandi cupio nullas habet metas. Post me Hungaros  
agitabit et Dalmatas, Venetis subiectos, et per Carnos et Istros quaeret Italiam, cuius im-  
perium ambit. Et saepe de Roma loquitur; atque huc direxit animu. Quodsi, permitten-  
tibus Christianis, meo regno potitus fuerit; aptissimam prouinciam et loca peropportuna  
inueniet ad suum desiderium explendum. Ego tempestatem primus exspecto. Post me  
Hungari et Veneti et reliquae nationes suam sortem experientur. Nec Italia conquiescat.*